UBND HUYỆN TAM NÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ ĐỨC
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 115/KH-THPĐ

 Tam Nông, ngày 05 tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh học sinh  năm học 2022-2023

Căn cứ Điều lệ trường tiểu học;
Căn cứ hướng dẫn số 641/PGDĐT-CMNV, ngày 03 tháng 8 năm 2022 của Phòng GD&ĐT huyện Tam Nông về việc tuyển sinh lớp 1 và huy động học sinh   năm học 2022-2023;
 Trường Tiểu học Phú Đức xây dựng kế hoạch chuẩn bị và tổ chức triển khai công tác tuyển sinh các lớp năm học 2022-2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích
Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh (HS) và cha mẹ HS; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học.

Điều tra chính xác số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh. Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo năm rõ : Tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh, phương thức tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm: Tăng quy mô tuyển sinh, tăng chất lượng công tác tuyển sinh, tăng cường cơ sở vật chất, giảm số học sinh trái tuyến, giảm số học sinh trên một lớp.

2. Yêu cầu

Điều tra chính xác số trẻ trong độ tuổi trên địa bàn, xây dựng chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo đủ chỗ cho học sinh, tránh tình trạng quá tải. Thực hiện công khai rõ ràng: tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

Tuyệt đối không được vận động, quyên góp và thu các khoản thu ngoài quy định trong quá trình tuyển sinh.

Hiệu trưởng là người chịu trách nhiệm với nhiệm vụ được giao trước cấp trên.

II. CÁC NỘI DUNG CHÍNH VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
1. Xây dựng chỉ tiêu, kế hoạch tuyển sinh

 Tổ chức điều tra số trẻ ở từng độ tuổi đi học trên địa bàn phường để có số liệu chính xác. Căn cứ vào thực trạng đội ngũ giáo viên, điều kiện cơ sở vật chất tham mưu với UBND xã Phú Đức xây dựng dự kiến chỉ tiêu tuyển sinh.

Căn cứ hướng dẫn về công tác tuyển sinh của Phòng GDĐT, xây dựng dự thảo kế hoạch công tác tuyển sinh năm học 2022-2023, báo cáo phòng Giáo dục và Đào tạo đúng thời hạn quy định.

Mức phấn đấu :

- Thực hiện phổ cập tiểu học đúng độ tuổi, đảm bảo 100% trẻ 6 tuổi đủ sức khỏe được vào lớp 1.

2.Quy định đối tượng tuyển sinh

Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2016 ); trẻ khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 ở độ tuổi từ 7 đến 9 tuổi.
- Lưu ý:

Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn ba tuổi so với tuổi quy định.

3. Phân chia địa bàn tuyển sinh

Học sinh có hộ khẩu thường trú tại xã Phú Đức.

4. Chỉ tiêu tuyển sinh
- Số lớp: 4 lớp; số học sinh: 91  học sinh

5. Phương thức tuyển sinh

 Tuyển sinh theo hình thức: Xét tuyển trực tuyến

6. Hồ sơ xét tuyển gồm:

Đơn xin học (theo mẫu của trường);

Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (kèm theo bản chính để đối chiếu);

7. Thời gian tuyển sinh:
- Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến:

+ Tuyển sinh vào Lớp 1: Từ ngày 01/08/2022 đến hết ngày 20/8/2022.

* Lưu ý:

- Trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến: Cha mẹ học sinh có thể đến đối chiếu hồ sơ tuyển sinh tại trường đăng ký tuyển sinh từ khi nhận được thông báo đăng ký tuyển sinh thành công đến hết ngày 20/8/2022;

- Trong thời gian tuyển sinh trực tuyến, nhà trường bố trí thành viên trong Ban tuyển sinh đối chiếu hồ sơ tuyển sinh, hỗ trợ cha mẹ học sinh tuyển sinh trực tuyến qua điện thoại hoặc trực tiếp tại trường.

- Sau ngày 20/8/2022, nếu chưa tuyển đủ chỉ tiêu thì tiếp tục được tuyển đủ chỉ tiêu từ ngày 20/8/2022 đến ngày 25/8/2022.

8. Xây dựng ban chỉ đạo, tổ chức và kiểm tra công tác tuyển sinh

- Thành lập ban chỉ đạo:

+ Ban chỉ đạo tuyển sinh của nhà trường gồm Ban giám hiệu, Chủ tịch công đoàn, Trưởng ban TTND.

+ Ủy viên: TTND, văn thư, kế toán, y tế, giáo viên Tin học.

9. Công tác chuẩn bị

- Phối hợp với UBND xã điều tra số trẻ trong độ tuyển trên địa bàn, xây dựng dự kiến chỉ tiêu tuyển sinh, đề nghị Phòng giáo dục phê duyệt chỉ tiêu.

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh có xác nhận của UBND xã, làm tờ trình đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Công bố công khai về phân tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh trên loa phát thanh của xã và niêm yết tại bảng tin nhà trường trước ngày 01/8/2022.

- Tạo điều kiện thuận lợi, hướng dẫn chu đáo về hồ sơ, phương thức tuyển sinh cho học sinh và cha mẹ học sinh.

- Trong suốt thời gian tuyển sinh hội đồng tuyển sinh phải có trách nhiệm hướng dẫn và giải đáp cho học sinh và cha mẹ học sinh nếu có. Đặc biệt  giúp đỡ và giải đáp thắc mắc của PHHS về việc đăng kí tuyển sinh trực tuyến.

III-TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ
- Ban chỉ đạo tuyển sinh:

+ Xây dựng chỉ tiêu tuyển sinh.

+ Lập kế hoạch tuyển sinh.

+ Xây dựng các văn bản chỉ đạo tuyển sinh.

- Hội đồng tuyển sinh:

+ Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ tuyển sinh của học sinh.

+ Hướng dẫn CMHS về hồ sơ tuyển sinh

+ Lập biên bản xét tuyển.

+ Lập danh sách học sinh được xét tuyển theo hướng dẫn.

+ Báo cáo kết quả tuyển sinh với phòng DGĐT.

2. Lịch thực hiện

	Thời gian
	Người thực hiện
	Nội dung công việc

	05/8/2022
	Ban chỉ đạo
	Xây dựng kế hoạch tuyển sinh

	10/8/2022
	Ban chỉ đạo
	Thông báo, niêm yết thông tin tuyển sinh tại cổng trường và loa phát thanh

	22/8 đến 25/8/2022
	HĐ Tuyển sinh
	Hỗ trợ PHHS đối khớp hồ sơ

	26/8/2022
	Ban chỉ đạo
	Báo cáo sơ bộ công tác tuyển sinh đợt 1

	20/7đến 22/7/2019
	HĐ tuyển sinh
	Tuyển sinh đợt 2 ( nếu còn chỉ tiêu)

	01/9/2022
	Ban chỉ đạo
	Gửi báo cáo kết quả công tác tuyển sinh

	03/9/2022
	Ban chỉ đạo
	Hoàn thành cập nhật dữ liệu tuyển sinh vào phần mềm sổ LL điện tử

	Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT;     ( đề b/c)
- UBND xã;
- Lưu:VT
	 HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Loan